1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

  Số: 3579 /UBND-KT1

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số
12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 20tháng 6 năm 2018

  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm

2012, Văn bản số 3936/BKHĐT-HTX ngày 11/6/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư về việc thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của Thủ tướng Chính

phủ (bản sao Văn bản gửi kèm qua hệ thống gửi nhận văn bản điện tử);

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban, ngành

cấp tỉnh, Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quán triệt và triển khai thực

hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 12/CT-TTg

ngày 22/5/2018 và tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Các nhiệm vụ chung

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền các chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển HTX, vai trò vị trí của

HTX trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thực hiện xây dựng nông thôn

mới thông qua nhiều hình thức như: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục

trên Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh và trên cổng thông tin điện tử của các Sở,

ngành, địa phương; tổ chức các hội thảo, hội nghị tọa đàm về phát triển HTX.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể; chỉ đạo bố trí

cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ

quản lý nhà nước về HTX; quan tâm đào tạo, xây dựng đội ngũ cán bộ có tâm

huyết, trình độ, đáp ứng yêu cầu phát triển của HTX trong giai đoạn mới. Đẩy

mạnh công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của các HTX, xử lý nghiêm

đối với những HTX vi phạm và những cá nhân, tổ chức có liên quan.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh,

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), tạo điều kiện thuận lợi cho các

HTX gia nhập thị trường, trong đó cần tập trung vào một số lĩnh vực như: Đăng

ký hợp tác xã, đầu tư, đất đai, xây dựng, thuế, hải quan...

2

2. Nhiệm vụ cụ thể của các sở, ban, ngành, địa phương

2.1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả công

tác hỗ trợ phát triển HTX. Tập trung hoàn thành Bộ tiêu chí rà soát, phân loại,

đánh giá hoạt động HTX trên địa bàn tỉnh làm cơ sở cho việc triển khai các

chính sách hỗ trợ phát triển HTX, đảm bảo đúng đối tượng, công khai minh

bạch, đạt hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và phát triển nông

thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các đơn vị có liên quan cân

đối, ưu tiên bố trí nguồn vốn hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biệt

là nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để

thực hiện hỗ trợ HTX theo Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của

Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Sở Tài chính: Tăng cường công tác hỗ trợ, hướng dẫn, tập huấn cho

các HTX trong công tác tài chính, kế toán. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên

quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ phát

triển HTX.

2.3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

+ Hướng dẫn tổ chức thực hiện các chính sách phát triển HTX và nguồn

lực được phân bổ trong lĩnh vực nông nghiệp. Xây dựng kế hoạch và triển khai

thực hiện công tác khuyến nông, khuyến ngư, đối với các HTX nông nghiệp; tổ

chức triển khai các lớp đào tạo, tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho

các chức danh, thành viên, người lao động trong HTX nông nghiệp.

+ Phối hợp với các sở ngành, Liên minh hợp tác xã, UBND các huyện,

thành phố, thị xã lựa chọn một số HTX có quy mô phù hợp để hỗ trợ xây dựng

mô hình HTX hoạt động có hiệu quả, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm

theo chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp có sản phẩm mang tính đặc thù của

địa phương và lợi thế cạnh tranh, ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất.

2.4. Sở Công Thương: Tăng cường các hoạt động khuyến công, xúc tiến

thương mại, ứng dụng thương mại điện tử, giúp HTX thúc đẩy phát triển sản

phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, thực hiện quảng bá sản phẩm, dịch

vụ trên môi trường mạng.

2.5 Sở Tài Nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thành phố, thị xã rà soát, quy hoạch đất cho các HTX; hướng dẫn, giải

quyết việc giao đất, thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các

HTX và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các HTX trong lĩnh vực đất đai

và môi trường.

2.6. Sở Khoa học và Công nghệ: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thông

tin khoa học công nghệ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn chất lượng và ghi nhãn hàng

hóa; tư vấn, hỗ trợ các HTX đăng ký bảo hộ thương hiệu, tem truy xuất nguồn

3

gốc nhằm nâng cao khả năng cạnh tranh và tiếp cận thị trường, góp phần nâng

cao giá trị sản phẩm.

2.7. Sở Nội Vụ: Trong quá trình tham mưu UBND tỉnh quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị,

lưu ý đến chức năng quản lý nhà nước đối với HTX của theo đúng hướng dẫn

của Bộ, ngành Trung ương.

2.8. Liên minh Hợp tác xã tỉnh:

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo đổi mới và phát triển kinh tế tập thể

tỉnh, tham mưu cho cấp ủy Đảng kiện toàn Ban Chỉ đạo đổi mới phát triển

KTTT cấp tỉnh khi có sự thay đổi về nhân sự phụ trách tại các cơ quan là thành

viên của Ban.

- Quản lý có hiệu quả Quỹ hỗ trợ phát triển HTX, tham mưu UBND tỉnh

điều chỉnh, bổ sung quy chế hoạt động, hỗ trợ cho các HTX vay vốn phát triển

sản xuất kinh doanh, dịch vụ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức có hiệu quả các lớp

tuyên truyền, đào tạo, tập huấn cho các HTX, thực hiện các chính sách hỗ trợ

cho các đối tượng đi học theo đúng quy định. Tích cực triển khai các hoạt động

tư vấn, hỗ trợ nhằm giúp các HTX xây dựng phương án hoạt động, quảng bá,

tiếp cận thị trường và mở rộng các hoạt động hợp tác, liên doanh, liên kết giữa

HTX với các tổ chức kinh tế khác nhằm thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm, hình thành

chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa trên địa bàn.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp

pháp của các thành viên. Thường xuyên bám sát HTX, chủ động nắm bắt các

khó khăn, vướng mắc của HTX để hướng dẫn xử lý hoặc đề xuất các cấp, ngành

giải quyết.

2.9. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với HTX trên địa bàn, coi

đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và quan trọng trong công tác lãnh đạo,

chỉ đạo. Phân công nhiệm vụ cụ thể đổi với lãnh đạo UBND cấp huyện, các

phòng, ban và cá nhân trong công tác phát triển HTX. Tham mưu cho cấp ủy

Đảng kiện toàn Ban Chỉ đạo đổi mới phát triển KTTT cấp huyện.

- Căn cứ quy định về tiêu chí rà soát, đánh giá, phân loại HTX trên địa

bàn tỉnh, triển khai rà soát, phân loại, đánh giá toàn diện hoạt động của HTX

trên địa bàn, nắm được thực chất hoạt động của các HTX. Chỉ đạo, tuyên truyền,

vận động và hướng dẫn các HTX hoạt động không đúng theo Luật Hợp tác xã

năm 2012, yếu kém, cầm chừng, không hiệu quả, chỉ muốn duy trì sự tồn tại

hình thức để nhận hỗ trợ từ nhà nước tự nguyện giải thể hoặc chuyển đổi theo

quy định (yêu cầu giải quyết dứt điểm trước tháng 7/2019).

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh trong

công tác hỗ trợ KTTT, HTX phát triển; thường xuyên giao ban, tiếp xúc, đối

thoại để  để kịp thời đề xuất các khó khăn, vướng mắc của địa phương mình với

4

cơ quan có thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ, tạo điều kiện tốt nhất cho HTX tại

địa phương phát triển.

- Rà soát, tổng hợp tình hình nợ đọng của hợp tác xã trên địa bàn phụ

trách, có hướng xử lý dứt điểm tạo thuận lợi để hợp tác xã có tình hình tài chính

lành mạnh.

3. Chế độ báo cáo:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh và UBND các huyện,

thị xã, thành phố định kỳ trước ngày 30/11 hàng năm, tổng hợp, báo cáo về tình

hình thực hiện các nội dung theo Chỉ thị 12/CT-TTg ngày 22/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện

Chỉ thị nêu trên; định kỳ trước ngày 15/12 hàng năm, trên cơ sở báo cáo của các

đơn vị, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện, đồng thời, tham mưu cho

UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Liên minh Hợp

tác xã tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và Thủ trưởng các cơ

quan liên quan có trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc

Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Tỉnh ủy. TTr. HĐND tỉnh;

- Ban Chỉ đạo Đổi mới và PT KTTT tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng  Ngọc  Sơn

		2018-06-20T15:46:09+0700